

Общественное обсуждение проводится с 17.04.2020 по 24.04.2020

ПРОЕКТ

постановления Совета министров Республики Крым «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 31 марта 2015 года № 151» (начало приёма заключений по результатам независимой экспертизы – 17.04.2020, окончание приёма – 24.04.2020, prav@mchs.rk.gov.ru; Разработчик проекта – заведующий отделом правового обеспечения МЧС Республики Крым Станько Светлана Анатольевна; телефон: (3652) 60-49-33)

*О внесении изменений в постановление
Совета министров Республики Крым
от 31 марта 2015 года № 151*

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 9 Закона Республики Крым от 9 декабря 2014 года № 25-ЗРК/2014 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 31 марта 2015 года № 151 «О территориальной подсистеме Республики Крым единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:

в абзаце втором пункта 23 слова «Советом министров Республики Крым» заменить словами «Главой Республики Крым»;

в пункте 25 слова «Совет министров Республики Крым» заменить словами «Глава Республики Крым».

**Председатель Совета министров
Республики Крым**

Ю. ГОЦАНИУК

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Совета министров Республики Крым
«О внесении изменений в постановление Совета министров Республики
Крым от 31 марта 2015 года № 151»

1. Обоснование необходимости принятия акта.

Проект постановления Совета министров Республики Крым «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 31 марта 2015 года № 151» (далее – Проект постановления) подготовлен в связи с необходимостью приведения постановления Совета министров Республики Крым от 31 марта 2015 года № 151 «О территориальной подсистеме Республики Крым единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (далее – Постановление № 151) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьёй 9 Закона Республики Крым от 9 декабря 2014 года № 25-ЗРК/2014 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций».

2. Цель и пути её достижения.

Принятие Проекта постановления направлено на повышение эффективности функционирования территориальной подсистемы Республики Крым единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций путём приведения Постановления № 151 в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Республики Крым в части уточнения органов власти к полномочиям, которых относится введение режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил территориальной подсистемы Республики Крым.

3. Правовые основания.

Проект постановления разработан в соответствии с Федеральными законами от 03 июля 2019 года № 159-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Федеральный закон «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 01 мая 2019 года № 84-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне».

4. Финансово-экономические основания.

Реализация Проекта постановления не требует материальных и финансовых затрат.

5. Позиция заинтересованных органов власти.

Проект постановления согласован со всеми заинтересованными исполнительными органами государственной власти Республики Крым.

6. Региональный аспект.

Проект постановления не касается вопросов развития административно-территориальных единиц.

7. Предотвращение дискриминации.

В Проекте постановления отсутствуют положения, которые содержат признаки дискриминации.

8. Общественное обсуждение.

Проект постановления не требует проведения консультаций с общественностью.

**Министр чрезвычайных ситуаций
Республики Крым**

С. ШАХОВ

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту постановления Совета министров Республики Крым
«О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 31 марта 2015 года № 151»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Приложение 1 к постановлению	
абзац второй пункта 23	
<p>При вероятности возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций Советом министров Республики Крым, руководителями органов местного самоуправления и организаций, на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации либо к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, для соответствующих органов управления и сил ТСЧС может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:</p>	<p>При вероятности возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций Главой Республики Крым, руководителями органов местного самоуправления и организаций, на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации либо к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, для соответствующих органов управления и сил ТСЧС может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:</p>
пункт 25	
<p>При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, Совет министров Республики Крым, руководители органов местного самоуправления и организаций отменяют установленные режимы функционирования органов управления и сил ТСЧС.</p>	<p>При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, Глава Республики Крым, руководители органов местного самоуправления и организаций отменяют установленные режимы функционирования органов управления и сил ТСЧС.</p>

**Министр чрезвычайных ситуаций
Республики Крым**

С. ШАХОВ